
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05151 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05151 

 Del: 05/07/2019 

 Esecutivo da: 05/07/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di n.2 trittici di bandiere da interno per la sede dell'assessorato all’Organizzazione e 

Personale, Patrimonio non Abitativo, Efficienza Amm.va e Quartieri 

e per la sede dell'assessorato alla Cultura, Moda e Design 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Visti: 

 

- gli artt. art. 38, c. 9, 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL); 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), come modificato dal D.lgs. 56/2017, ed in 

particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 36, 80 e 95; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016) relative 

alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex 

art. 36 D.lgs. 50/2016; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- il DPR n. 633/1972; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per 

l’attività contrattuale; 

- l’art. 12 del DPR n. 121 del 7.4.2000; 

 

Richiamate: 

 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 “Documenti Programmatici 2019-2021 – 

approvazione Note aggiornamento Dup – Bilancio Finanziario - Nota Integrativa e Piano Triennale 

Investimenti; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05151 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.259/2019 che approva il Peg per il periodo 2019-2021; 

- la Determinazione Dirigenziale (DD) n. 31/2018 con la quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità della P.O. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale della Direzione 

Ufficio del Sindaco, attribuzione rinnovata con Determinazione del Direttore Generale n. 

3510/2019; 

 

Richiamato l’art. 5 (Spese di Rappresentanza) del vigente Disciplinare delle Attività di Rappresentanza 

Istituzionale del Sindaco e della Giunta del Comune di Firenze, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 2009/G/445 del 14.7.2009, ai sensi del quale sono da considerarsi spese di rappresentanza 

ammissibili quelle in economia sostenute, tra l’altro, per imbandieramenti e, “più in generale, sono da 

comprendere tra le spese di rappresentanza anche quelle che necessariamente e normalmente devono essere 

effettuate per le piccole forniture o sostituzioni dei supporti di natura funzionale indispensabili nell'attività 

rappresentativa e protocollare dell'Ente”;  

 
Viste le note, agli atti, dell’Assessore Tommaso Sacchi e dell’Assessore Alessandro martini, che evidenziano 

la necessità di acquistare cada uno un trittico di bandiere da interno, per la sede dei rispettivi assessorati 

aventi le seguenti caratteristiche: 

- n. 2 basi diam. mm. 280 a 3 sedi in metallo cromato; 

- n. 6 aste cm. 200 divisibile in 2 pezzi in metallo cromato ø mm. 22; 

- n. 6 puntali in ottone a lancia allegorica e/o stemma Repubblica; 

- n. 2 bandiere dell’Italia cm. 100x150 in tessuto poliestere nautico; 

- n. 2 bandiere dell’Europa cm. 100x150 in tessuto poliestere nautico; 

- n. 2 bandiere di Firenze cm. 100x150 in tessuto poliestere nautico; 

 
Evidenziato che: 

- il valore stimato per l’acquisizione della fornitura sopra descritta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016, (IVA al 22% esclusa), risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di € 

5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti 

elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L 296/2006, così come modificato 

dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

 

Preso atto dei seguenti preventivi acquisiti agli atti: 

- da Adria Bandiere s.r.l. prot. n.224098 del 03.07.2018 per un importo complessivo di € 394,30 (IVA 

22% inclusa) oltre spese di trasporto, per la fornitura di un solo trittico di bandiere; 

- da Il Tricolore s.n.c. prot. n.224082 del 03.07.2019 per un importo complessivo di € 485,56 (IVA 

22% inclusa), per la fornitura di n. 2 trittici di bandiere, allegato al presente atto; 

 

Ritenuto congruo ed economicamente più conveniente per l’Amministrazione Comunale il preventivo 

formulato da Il Tricolore Firenze snc, di complessivi € 485,56 (IVA 22% inclusa); 

 

Acquisite agli atti d’ufficio (prot. n.123025 del 09.04.2019) le dichiarazioni ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

(requisiti per contrarre con la PA) ed ex art.3 della Legge 136/2010 (conto corrente dedicato), rese da Il 

Tricolore Firenze snc; 

 

Dato atto di aver acquisito presso l’Anac ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG: Z3B2918426 ; 

 

Considerato pertanto di dover impegnare le somma complessiva di € 485,56 (IVA 22% inclusa) favore di Il 

Tricolore Firenze snc sull’esercizio finanziario di bilancio 2019 - capitolo 63; 

 

Rilevato che dalle dichiarazioni sostitutive prodotte da parte dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 

del D.Lgs. 50/2006 non emergono cause di esclusione in materia di DURC e di annotazioni a carico sul 

casellario informatico presso ANAC; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05151 

 

 

Dato atto che il Responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90; 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare la fornitura di n. 2 trittici di bandiere da interno meglio descritti in premessa a Il Tricolore 

Firenze snc ai sensi dell’art. 32 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della restante normativa citata, nel rispetto 

dell’offerta aggiudicata (allegata in copia alla presente determinazione) per un importo complessivo di € 

485,56 (IVA 22% inclusa); 

 

2) di impegnare la somma complessiva € 485,56 (IVA 22% inclusa) di sull’esercizio finanziario di bilancio 

2019, a favore di Il Tricolore Firenze snc (cod. ben. 19474) sul capitolo 63 (acquisto beni di rappresentanza); 

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo 

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 05/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Massimo Capantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 63 0 19/006402 00 485,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05151 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


